À 59) Cfr. supra p. 645. Svenoni, a. 1541 muneri nuper ad- 
moto, successisse credas Nicolaum Thomae, a. 1546, cum idem 
administraret, mortuum. Vid. supra p. 624 not. 

60) Inter Magistros ex Svecia oriundos, Wittembergae ab 
anno 1517 ad a. 1561 hoc honore ornatos, guorum Catalogum 
olim concinnaverat M. Erasmus Nicolai (Episcopus tandem Aro- 
siensis ), exhibitum in Novellis Literariis Bibliothecae Regiae 
(Kongl. Bibliothekets Tidningar om lärda saker) a Cel GJöRr- 
WELL a 1767 editis, P. I p. 56 sg. nostratium nonnisi IV, 
Sigfridus Finno, Canutus (Johannis), Michaöl Agricola et Simon 
(Henrici) Widorgensis, recensentur; quorum primus ille, a. 1534, 
d. 5 Cal. Sept. Magister renunciatus, Rector fuisse Scholae Sca-
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Ouibus rebus addimus, nostras guidem Scholas illud deli- 
quium quod multae aliae Scholae patriae passae sunt et), 

rensis docetur, nobis caeterum ignotus: fortassis ille etiam addito 
stipendio, quali caeteri populares sui fruebantur, domo illuc mis- 
sus? Canutum a. 1536, d. 29 Augusti, Agricolam a. 1539, Si- 

monem a. 1541, d. 8 Cal. Mart. Magistros fuisse creatos, idem 
prodit: unde supra (p. 623 et 624) a nobis allata, suppleri pos- 
sunt. Sed Petrum Särkilax, Thomam Francisci, utrumque Tett- 

tum, Paulum Juusten, Ericum Härkäpäum etc. omnino praeterit, 

evidenti argumento, quam sit mancus indiculus ille habendus. 
61) Florem literarum, regnante Gustavo I, adeo non apud 

nos crevisse, ut potius magis magisgue decrevisse videatur, atgue 
parum omnino vel incitamenti (praeter memorata supra p. 621 
sg.) a Rege hoc, caeterum laudatissimo, accepisse, res est mani- 
festa. Cfr. Diss. M. NATH. GESTRIN de statu rei literariae in Sve- 
cia sub imperio R. Gustavi I (Ups. a. 1785, Praes. Cel, FAnr 
ed.) $. 1 et 4. Confirmant rem ipsae literae Regis, cum ad 

omnes Dioeceses a. 1533 missae (apud WILSKMAN Fccles. Verk 
T. I p. 245 sg.), ubi de Scholarum patriae ruina acerbe queritur, 
tum a. 1538 d. 1 Aug. ad Nicolaum Magni (ap. CELSIUM Mo- 
num. Politico-Eccles. ex Archivo Palmsköld. p. 29 s9g.), et a. 
1559 d. 15 Aug. ad Nicolaum Örebrocnsem (ibid. p. 41 sg.) 
datis. Excusationem quidem et defensionem suam ipse Rex in 
laudatis ad Nicolaum Magni literis affert; quae de primis regni 
sui temporibus utique valet, (quibus penuria omnium rerum pre- 
mebatur), sed ad ultimos non aeque quadrare, aerarium locuples 
testari videtur quod successori reliquit, non fortassis nihil ad 
vastiora atque ambitiosiora consilia suscipienda hunc exstimulans 
(ut solet fere dives haereditas, non Principum minus quam pri- 
vatorum cupiditates excitare et alere), parum felici et suo et 

regni fato. Negari quidem nequit, Regem graviter hortatum 
fuisse rusticos, ut et filios suos in Scholas mitterent, et subsidia 
scholaribus, veteri more, liberaliter praeberent (adde literas Ejus 

ad incolas Norrlandiae, ut denarium S. Olavi, Scholastico Upsa- 
liensi stipendii loco concessum, accurate penderent, dat. d. 10 
Junii a. 1548, apud CELSIUM |. c. p. 36 sqq.); sed parum 
ipsum his, aut literis, adjumenti dedisse, reperias; nisi quod in 
Actis Comitiorum Strengnaesensium a. 1529 (apud Nob. v. STIERN- 

MAN, Riksd. och Mötens Beslut T.I p. 105) docet se partem 
Clenodiorum ex Monasteriis ablatorum ad juvenum guorundam 
literis deditorum sublevanda studia impendisse (sompi tll att 
uppehålla dermedh nogra personer,til studium, pä det att lär- 
domen mothe komma i landet, Christendomen til styrchelse). De
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Scholis quidem dotandis, superioribusgue condendis, qua de re 
literis a Zuthero et Melanchtone diligenter admonitus fuit (cfr. 
App. ad Hist. Eccles. Spegelianam p. 84, et Diss. M. CPH. Nto. 
HUMBLE de Institutione publica juventutis patriae, ante tempora 
R. Gustavi Adolphi Ups. a. 1782, Praeside Celeb. FANT ed. p. 
18, not. 1 et m), adeo non fuisse sollicitum reperimus, ut Up- 
saliensem etiam Academiam prorsus interire passus sit, reditibus 
annuis (ut MESSENIUS queritur, Sveopentaprotop. C. IX p. 51) 
subductis, et ipsis aedificiis Arci Upsaliensi adjectis. Cfr. Diss. 
D:ni GESTRIN cit. pag. 1 et 2. Mirum itague minus fuit, si ado- 
lescentes publicis muneribus administrandis parum idoneos Scholae 
(nempe inferiores tantum illae aderant) sibi tradebant, quod in 
literis suis ad Nicolaum Örebroönsem acerbe conqueritur: licet 
suspicemur, Rectores illarum (utpote sacerdotali ipsos ordini ini- 
tiatos) non optimos suos alumnos (quos n. sacro ordini conse- 

erare malebant), sed tardiores ac minus probatos, ad civilia ne- 

gotia tractanda ablegasse; cujus rei vestigia infra notabimus. 
(Non erant sc. adhuc, de vero Scholarum publicarum vel con- 
silio vel ratione, satis sanae hominum plerorumque animis fami- 
liares- sententiae? ad studia inprimis Theologica fovenda totas 
fere debere comparari, plurimi putabant). Neque putamus de- 
fectum hominum idoneorum, ad munus docendi, etiam in Scholis 
superioribus utiliter ađhibendorum, impedimentum satis grave his 
condendis objicere potuisse, si rem serio aggredi Rex voluisset, 
aut sumtus illis impendendos minus metuisset; nam praeterquam 
quod peregrinos non difficilius ad haec munera, quam ad civilia 
et militaria amplectenda, potuisset stipendiis lautioribus proposi- 
tis allicere, aut civium filios, quot opus esset, in exteris Acade- 
miis solidae eruditionis atque dexteritatis facultate opibusque or- 
nandos curare; neque tali defectu Fenniam certe nostram labo- 
rasse, ostendunt plures illi viri, haud contemnendae eruditionis, 

quos his temporibus apud nos floruisse, nuper vidimus. His ta- 
men ita disputatis, summis et immortalibus maximi Regis in pa- 
triam reliquis quidquam detractum meritis haudquaquam volumus, 
quibus vix alium ei parem Historia exhibere poterit; quamvis ab 
hac quidem una parte minus splendeat, cujus rei multae dari 
possunt rationes. Adde quae supra observavimus p. 632 sqq. 
Neque reticendum est, eum nec hujus partis Reip. fuisse in te- 
stamento suo immemorem, in guo (apud TEGELIUM 1. c. P. II 

p. 410) legitur: „Til thet yttersta, så giffue wij och til Gudz 
„ähra, Ungdomens uptuchtan och Skolerne här i wårt Rijke, 
„ther lärde män skole upfödhes, uthi een Summa mark.“ 
Summa ipsa expressa non est; uti nec quomodo voluntatem de- 
functi Regis, filius suus exsecutus fuerit, satis scimus.
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expertas fuisse non videri 2); sed tamen et illas sensim 
elanguisse, et numerum eorum qui acriorem studiis operam 

impenderent, decrevisse 63). i 

62) Floruisse Scholas Aboönsem et Wiburgensem, ex iis 
quae supra allata sunt, colligas: cfr. p. 623, 629 sg. (et in- 

fra), nec non Diss. M. PET. Jor. ALOPAEI supra laudatae P. 1, 

pag. 18 sqq. Scholae Raumoënsi a. 1541 et 1542 praefuit Pa- 
stor Urbis, cui eam ob caussam decimae ejus paroeciae, alias 
Ecclesiae Cathedrali debitae, erant concessae (vid. Index prae- 

dior. Eccles. Ab. R. Gustavo I exhibitus). Ex Annott. Henrici 

Matthaei supra (p. 624) allatis patet, Matthiam Sacellanum Raum. 
qui a. 1549 obiit, simul fuisse institutorem juventutis. 

63) Circumcisis reditibus Cleri, et spe ad honores dignita- 
temque ampliorem hac via adscendendi praeclusa, homines, in- 
primis Nobiles, ad liberos suos literis consecrandos atque in pu- 
blicas Scholas mittendos factos fuisse minus proclives, et monu- 
menta horum temporum testantur, et res ipsa loquitur. (Inpri- 
mis rem confirmant verba Mich. Agricolae in literis a. 1543 ad 
G. Normannum datis, apud CeLstum Mon. Polit. Eccles. ex Arch. 
Palmsk. p. 185 qui, „Huc, inquit, accedit, quod bona juventutis 
„pars, quam in literis aliquo usque profecisse gaudebam, nune 
„animum a Musis perverse abalienavit, propter incertum quemdam 
„rumorem, nescio quo sinistro genio et authore in vulgus spar- 
„sum, quasi ministrorum Ecclesiae reditus in ordinem prorsus 

„redigendi sint, nec a modo ullus honos bonis artibus virisque 
„piis sit relinquendus“). Unde illa necessitas parentes, etiam ple- 
bejos, ad hoc adjuvandum consilium enixe hortandi. Sufficit vel 
ex Oratione JUUSTENI nostri Synodali (vid. supra p. 652 not. 
40) locum huc pertinentem attulisse: „Undecimo, de vulgo ad- 

„monendo ad adjuvandos Scholasticos et transmittendos liberos 
„ad studia Scholastica. Nos enim qui jam docendi munere fun- 
„gimur, sicut mortales sumus omnes, ita Ecclesiae Dei perpetuo 
„inservire non possumus; quare alii ad studia literarum a teneris 
„assumendi sunt, in iis instituendi, retinendi et adjuvandi; ne 

„Ecclesiae Dei et Reipublicae ministri desint idonei, quorum 
„opera et ad Christianae religionis doctrinam propagandam con- 
„servandamque, et ad munia civilia utatur respublica. Huic com- 
„muni utilitati omnes intentos esse convenit. Parentes ideo sibi 
„liberos datos existiment, si ad Ecclesiae et Reip. ministerium 
„eos utiles et idoneos obtulerint. Vulgus promiscuum gloriosum 
„esse judicet, si sua ope ad id sedulo eos adjuverint promo- 
„verintque.“
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Praefectorum gui Arcibus provinciisgue Fenniae his 
temporibus praefuerunt (crebro mutatorum) seriem exhibere 
eo minus aggredimur, guod STIERNMANNIANUS eorundem 
index typis nondum est editus, quem ad imperii usque Gu- 
staviani initia in Appendice ad Folia Hebd. Aboënsia anni 
1785 continuatum, hactenus quasi obiter supplevimus 54). 

64) Simili consilio hie nonnullos, a STIERNMANNO |. ¢. p. 
207 sg. praeteritos addemus viros, his terris olim Praefectos. 
Primo Aboänses, Dietericum Johannis, qui a. 1498 Judex Terri- 
torii Maskoënsis, anno vero 1504 (teste Libro quem saepe lau- 
davimus, Sundholmensi) simul fuit, mira munerum conjunctione, 
Praefectus Arcis et Senator Urbis Aboënsis, nec non Curator 
pauperum (Kälboren man Dirich Hansson, Fougde på Åbo Slott, 
Häradshöfdinge i Mascho Härede, Rådman i Åbo Stad, och the 
fattiges förmyndere i Helge Ands Huset); e qua gente fuerit 
oriundus, nos fugit: anno autem 1502 inter cives suos eminuisse, 

atque sub signis Stenonis Sture militasse, constat (vid. Append. 
ad Fol. Hebdom. Aboënsia a. 1785 p. 206). Jacobus Petri (Jeppe 
1. Joppe Persson) in eodem Libro anno 1507 et 1515 Prae- 
fectus Aboënsis salutatur; forte idem quem STIERNMANNUS 1. ¢. 
p. 207 vocat Josephum Petri in Diula? Johannem Westrogothum 
(Jöns Westgöthe) a. 1524, 25 et 26 huic muneri praefuisse, 
ibidem et in Registro Judiciali Iwari Fleming (supra p. 655 
laudato) docetur, de quo viro cfr. supra p. 607 not. 29. Ex- 
cepit hune Magnus Svenonis (Vülbördig Sven, Måns Svensson), 
quem annis 1528 et 1530 idem munus gessisse reperimus (TE- 
GEL 1. ¢. P. I p. 198, et Reg. Jud. Iwari Fleming); post quem 
a. 1533 Magnus Magni (Mäns Mänsson, Kongl. Maj:ts Befall- 
ningsman pä Äbo Slott), a. 1534 Andreas Westrogothus ( An- 
ders Westgöthe, Slots-Fougte), et a. 15837 atque 1539 Thomas 
Johannis (Välboren man Thomas Jönsson, Fougde pä Åbo) in 
Libro Sundholmensi commemorantur. Praeter quos, Fenniae Bo- 
reali, strietius sic dictae, praefuisse (minori potestate) reperiun- 
tur (Landsfougdar i Norr-Finland) a. 1514—1518 Ericus Fle- 
ming, cfr. supra pag. 656 (cujus nominis virum, alium ab Equite 
illo, Iwari fratre, cum Consulem Urbis Aboënsis sese, a. 1530,